

KURJER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
CE SARZA Imperatora Catey Rosyji.

z Wilną V. S. 28. Kwietnia N. S. 8. Maja 1799. we Szrode.

z Petersburga V. S. 15. N. S. 26.
 Kwietnia.

Garnizonowego Buszena regimentu Półkownik Dibicz umieszczony w regimencie garniz. w ym Markłowkiego 2, Leibgardyi Klugey Rottmistrze: Jankowicz i Bezobrazow h., zostają Półkownikami: Tenże stopień otrzymali, regimentu muszkietyerow Mansurowa 2. Podpółkownik von Grinenthal; półku Kirasyerow Numsen a Melgunow umieszczony w leibgardyi konney; Leibgardyi Siemionowskiej Kapitan Graf Liwen zostawiony Adjutantem Wielkiego Xiążęcia Alexandra; Repińskoy naznaczony kommandorem regimentu muszkietyerow Graffa Gudowicza 2.

Leibgardyi konney Półkownik Berdnikow; Leibgardyi Siemionowskiej Półkownik Puszczin; leibgardyi Konney Półkownik Frolowskoy; półku Kirasyerow Michelsona 1. Półkownik Romanowskoy, uwalniając się od służby. Półkownik Szreders naznaczony kommandorem półku Michelsona.

Tayny Konsiliarz Troszczyński otrzy mał Order S. Alexandra Newskiego. Orderem S. Anny zaszczytzeni 1. Klasy General Major Xiąże Dolhoruki; Aktualny stanu Konsiliarz Pestel. 2. Klasy. Artilleryi General Major Kapcewicz; artilleryi Półkownik Rezwoy; Półkownik Aprielow; Inżenierow Półkownik Oppermann; 3. Klasy: Półkownik Bachmetiew; Półkownik Lasunski; Konsiliarz Bażenow. D. 7. IMPERATOR Jmć oglądał fabrikę Oręża w S. Petersburgskim arsenale; gdzie za wprowadzony porządek oświadczyć raczył ukontentowanie Inspektorowi artilleryi General Lieutenantowi Baronowi Arakczejew; dozorcę zaś tegoż arsenaiu ozdobił Orderem S. Anny 2. Klasy.

Za Najwyższym rozkazem General Prokurator Xiąże Łapuchin, i Tayny Konsiliarz Nepluiw donoszą niżej wyrażonym osobom, które prozbę podały do Tronu:

Stanisławowi Dembickiemu skarżącemu się na bywszego Gubernatora Braclawskiego Bergmana, jakoby w czasie przyłączenia

Krajow Polskich do Państwa Rosyjskiego, bez żadney przyczyny odebrał onemu dozorec w Mohilewie nad Dniestrem, co jemu za rządow Polskich kosztowało 10. tyfięcy złotych; i proszącemu o urząd taki z któregoby, mógł się utrzymywać: odpowiedziano że na tę prozbę niema najwyższego zezwolenia.

Bywszego woyska Polskiego narodowey Kawaleryi Porucznikowi Bogusławskiemu proszącemu o przyjęcie siebie do półku Generała Dombrowskiego, i o pozwolenie wyiechania w kordon Pruski dla Dóbr przedaży, odpowiedziano: że na te prozby niema Najwyższego zezwolenia.

Mohilowskiego Powiatu Marszałkowi Dzieczkańcowi opiekunowi małoletniego syna, zmarłego Konsiliarza Kofleskiego Malinowskiego, proszącemu, ażeby w zamiarę za Starostwo u tegoż małoletniego wzięte i oddane Graffini Mellinowey, dano inne, i nadgrodzono szkody poniesione, odpowiedziano: że do tey nadgrody niema prawa.

Bywszey służby Polskiej Podporucznikowi Karpieńskiemu proszącemu, dla utrzymania się z familią, o udział cząstki gruntow skarbowych, o przyjęcie siebie do służby ciwilney, i umieszczenie synow w woienney, odpowiedziano: do nadgrody w gruntach skarbowych niema prawa; miejsca w ciwilney służbie sam szukać ma w heroldyi; synow chcąc umieścić w służbie woienney, niech się tam uda, gdzie ich wpisać żąda.

Już zaś niżej wyrażonym osobom odesłane prozby rozdarte, z rozkazem zykania pieniędzy poczcie należnych:

Bielickiego Powiatu Marszałkowi Chaleckiemu proszącemu o przyjęcie majątku jego do banku, nie według dusz liczby, lecz według dochodu; czyli o wzięcie majątku pod władzę skarbową, z wyznaczeniem jemu summy do życia potrzebney.

Wołyńskiego Głównego Sądu, Departamentu ciwilnego Prezydentowi Korzęniewskiemu proszącemu o pozwolenie, ażeby mógł za granicę wyllać przygotowany

towar leśny za Kontraktem.

Batffkiego powiatowego Sądu Podse-
d-
kowi Krzyżanowskiemu proszącemu w nad-
grode fraty poniesionej o darowanie sło-
boby Htyboczek z 15. czyli też drugiej z
13. dusz złożoney.

Podolskiej Gubernii Obywatelowi Sz-
lajskiemu proszącemu o danie Wsi z 306.
dusz w zamianę bywszych u niego w za-
stawie dwóch Wsi Xcia Lubomirskiego, kto-
re teraz do skarbu należą.

Olkierce Synowi Rottmistrza bywšy
służby Polskiej, proszącemu o Maiątek ja-
ki, w zamianę za dziedziczny jego z bra-
tem, który rozdany został, albo też o za-
placenie należności Kredytorom.

Satowskiemu proszącemu o odebranie
pieniędzy które temu się należą od Ogiń-
skiego,

z Wiednia 20. Kwietnia.

General Lieutenant Kray w nadgrode
męstwa, przezorności, i zwycięstw odnie-
sionych nad nieprzyjacielem we Włoszech
przy rozpoczęciu terazniejszey kampanii, o-
trzymał stopień Generała artilleryi. Przed
kilkoma dniami Wielki Xiążę Toskański, przy-
był do naszej stolicy. Tegoż czasu Kró-
lowna Francuzka w krótko mająca wyie-
chać do Mitawy, przyjmowała pożegnania
od Posłów, Ministrów, i wielu pól oboięj
nawdytých wowańszych osob.

Niedawno u nas obchodzono dorocz-
ną pamiątkę dnia tego, w którym przed
dwoma laty pospolite ruszenie ludu wy-
slane było z tej stolicy, na odparcie zbli-
żającego się do niej nieprzyjaciela. Uro-
czyſte nabożeństwo po wszystkich odpra-
wowano Kościołach. Ochotnicy zaszczyce-
ni medalem znajdowali się w przepisany
porządku, odnawiając świętą przysięgę żyć
i umierać wierni Bogu, Monarsze, i Oy-
czyźnie. Cesarz Jmć, Arcy Xiążę Salatinus,
i młodszy ich bracia, osoby rządowe, cały
Magistrat, byli obecni w Kościele S. Ste-
fana.

Dzisiejszy do Gazety dworskiej nad-
zwyczajny dodatek zawiera w sobie, że
General kawaleryi Melas, po długiej którą
w Gratz wytrzymał chorobie, do zdrowia
przyszędłszy, zjechał do Włoch, i najwyż-
szą Armij kommandę obiół. Ten w rappor-
cie swoim donosi, że Armia Francuzka co-
fnęła się przez Azolo za Chiesę; część iey
pod Maceria przeszła rzekę Oglio. Straż
przednia Austriacka przeprowiwszy się za
Mincio, stanęła niedaleko Goito na górach
Lavolta i Mozzambano.

Tym sposobem twierdza Peschiera,
chociaż zdaleka, już jest opasana. Z dru-
giej strony General Klenau opasał Mantuę
od kanału Molinella. Nieprzyjaciel opu-

szczyając Governolo most zepsuł; nasi szk-
dę rychło naprawili. Na lewym brzegu
rzeki Mincio nie procz samej Mantui do-
wzięcia nie zostało Austriakom. Pomienio-
ny wyżej General Klenau zajmując stano-
wisko Lagoscuro, zdobył w nim 4. armaty.

General Kray pisał d. 8. że w zamku
Ponte Moline zabraliśmy 100. Francuzow
i kilku Officyerow; rzeki Tartaro i Tiono
są dziś w naszej mocy. Arcy Xiążę Karol
w swoim raporcie donosi, że d. 13. kom-
mandant przedniej strazy General Nauen-
dorff zaiol Miaoſto Szwajcarskie Schaffhau-
sen. Nieprzyjaciel słuchać nie chciał żadney
umowy względem ocalenia pięknego mo-
stu na Renie, i cały zapalił.

*z Londynu 16. Kwietnia z Gazety Ham-
burgskiej.*

W Izbie wyższej Parlamentu W. Bri-
tannij przed kilka dniami wiel- mówiono
o przyszłym zjednoczeniu Ang^{ow} Irlandyą.
Biskup Landaf, Lordowie Mi i Aucland
dowiedli konieczną tego po- ebę. Zatym
Izba propozycyę w Izbie niższej uchwal-
ne. a przez Lorda Grenville podane, prze-
stać postanowiła do Króla Jmci z prozbą,
ażeby unią przyśpieszyć raczył, która ma
ugruntować szczęśliwość dwóch narodow,
rozkrzewić handel, przemysł, &c.

Ustanowić się mający wkrótce poda-
tek dziesiątego grosza pokazał iak niezmer-
ne są dochody niektórych Anglikow; dość
będzie naprzykład wymienić: P. Beckford,
który podał 140. tysięcy FS. Xiążę Buccleugh
110. tysięcy; jeden z mieszkańcow Londyn-
skich 168. Xiążęta, Bedford, Bridgewater,
i Northumberland po 100. każdy. z Kupcow
Liwelpolskich jeden 108, drugi 103. tysiące;
nie wlpominając wielu innych, którzy
mniey nad 100. tysięcy FS. mają dochodu
rocznego.

Wiele Regimentow Irlandzkich nie
patrzając na to co się dzieie w ich Kraiu, o-
fiarowały Królowi Jmci dobrowolnie słu-
żyć w Anglij, i we wszystkich Kraiach Eu-
ropejskich, które należą do korony. Przy-
ioł ofiarę Monarcha; o czym Wice Król
Margrabia Cornvallis donioł niższej Iz-
bie Parlamentu Dublinskiego przez Lorda
Castelreagh. Liczba Irlandczykow, którzy
za granicą wojskowo służyć będą, wyno-
sić ma 5. tysięcy ludu zbroynego.

Rapporta nie dawno z Indyj wscho-
dniej przyſłane pokazują, że W. Britannia,
lękać się nie powinna równie intryg, iak
oręża Francuzkiego w tej części świata.
Od dawnego czasu Direktoryat był w zmo-
wie tajemncy przeciwko nam z Dworami
Hyderabad i Seringapatnam; od dawnego
czasu tłum awanturzystow Francuzkich słu-
bę przyioł w armiach Nizam Dekanu i
Królującego w Mayfsour Tippto Saiba.

Zamiarem tych ochotników było wy-

ćwiczywszy w rzemieśle wojennym Indy-
now, ułatwić wszystko na przyszłe Genera-
ła Buonaparte wtargnienie do ich Kraiu. Ja-
koż połączę się im znaleźć kredyt bar-
dzo wielki u Nizama, który dozwolił zało-
żyć oboz pod Hyderabad stolicą Państw
fwoiego. Uwiadomiony o tym zdarzeniu
Lord Mornington, kazał nie mieszkając w
pole ruszyć wojskom Angielskim na kon-
cu Listopada.

Wszystkich więc Francuzow takich
miał Nizam wydać musiał Lordowi, inni pod-
dali się dobrowolnie łami; wszystkich, i
wielką moc broni odesłano do Calcutta; z
Nizamem zaś umowę podpisano, przez któ-
rą obowiązany jest w Kraiu ani też w obo-
zach żadnego nie mieć Francuza. Podobny
traktat, żeby podpisał, wezwany jest Tippu
Saib; czego jeśli uczynić nie zechce, wo-
jka nasze zabiorą Mangalore iedyny port
Królestwa iego.

Według listow odebranych z Palermo,
w niektórych miejscach Sicilij, w Mefsinie
mianowicie, powstały rozruchy; do przytlu-
nienia onych w samym początku przyto-
żył się najsłynniejszy Admiral Lord Nelson:
dwa Regimenta Angielskie, które na żąda-
nie Admirala General Stuart przesłał do Si-
cilij, w Mefsinie stanowią, zupełną tamże
spokojność przywróciły, gdzie też na gar-
nizonie zostać mają.

Do Palermo przybyli deputowani od Oby-
watelow Maltańskich, przelożyli Królowi
Jmci dwóch Sicilij stan smutny Kraiu swo-
iego, gdzie wszystko co mógł zniszczyć nie-
przyjaciel; mianowicie zaś lękać się nie-
dośćatku żywności. Na brzegach naszych
podczas ostatniej nawalności morskiej zgi-
nęło wiele rozmaitych okrętow; ze 100
ładownych węglem ziemnym, które z Ne-
wcastle płynęły do Londynu, 43. zatoneło;
lud wyratowano.

O domowych rozruchach w Irlandzkim
Królestwie nie mamy nic nowego. Król
Jmć Lorda Elgin naznaczył Posłem nadzwy-
czaynym do Constantinopola. W banku Lon-
dńskim wielka temi dniami była niespo-
kojność z przyczyny ukazujących się w zna-
czney liczbie fałszywych biletow banko-
wych. Regiment Milicyi Hrabstwa Jork po
zakończoney rewij ma odpłynąć do Irlandyi;
z Regimentami Cambridge i Oxford; pier-
wszy ma 1200. ludzi.

Powiadają że deputacya, której obo-
wiązkem jest odkryć śpisek niedawno kno-
wany na wzruszenie u nas domowey spo-
kojności, chce przepisać pewne prawidła,
klubom Kraiowym, i wszelkim zchadzkom,
na których jest zwyczaj roztrząsać py-
tania polityczne; wykraczające z granic, ma-
ją być rozwiązane, te najbardziej które
wkładają obowiązek zachowania sekretu
pod przysięgą, i tym podobne warunki.

Statek z Morlaix przybyły do Plymouth

wiadomość przyniosł, że Flotta Brestńska
nie może rychło wynisć pod żagle, ponie-
waż nie ma ieszcze potrzebnych Maytkow.
Donoszą z Jamayki, że pod strażą Amery-
kańskiej Fregaty, 3. okręta zawinęły nie-
dawno do S. Domingo. Na nich znajdo-
wało się wielu Francuzkich Emigrantow,
którzy przez Generała Murzynow Touf-
saint wezwani, do Oycyzny powracają.

z Paryża 16. Kwietnia z Gazety Ham-
burskiej.

Rozgłoszona niedawno u nas wieść o
aresztowaniu Generała Lefevre w Niem-
czesz ranionego, pokazała się zmyśloną;
owszem Dyrektoryat nadgradzając zasługi
tego męża, ofiarował onemu w tych dniach
broń z fabryki Wersalskiej. Pewnieyż
mamy wiadomość o Flocie Angielskiej, któ-
ra do Lisbony zawinęła; składa się z 85.
statkow przewozowych; zgadnąć trudno
jaką wyprawę przedsięwziął Dwór Lon-
dński.

z Madritu codziennie przybywają Ku-
ryerowie; biega pogłoska o wielkich od-
mianach, które tam nastąpiły; wiele osób
aresztować miano; biletury Królewskie tracą
już 35. od sta. Wczora na zgromadzeniu
Prawodawczym rapport czytano o stanie
terazniejszyem skarbu publicznego. Wyczer-
pawłszy wszelkie źródła dochodow, deficit
wynosi ieszcze 42. milliony, na którego
zgaszenie żadnych środków dotąd nie
obmyślono.

Minister morski odebrał rapport od Ge-
nerała Buonaparte; d. 10 Lutego był w Cai-
rze, upadła więc pogłoska o wtargnięciu
do Siryi. Pisze że 6. Francuzkich fregat,
krążąc po morzu czerwonym, zabrały wie-
le nieprzyjacielskich statkow, których ła-
dunek 20. millionow ma wynosić. General
Desaix w wyższym Egipcie stoczył bitwę
z Mammelukami; Murad Bey poległ. 5. lub
6. innych Bejow dostało się w niewolę.
General Boyer w Fejam odkrył starożytne
ruiny, Europeyzykom dotąd niewiadome.
Bombardowanie Angielskiej Eskadry nie
wielką szkodę przyniosło portowi Alexan-
dryjskiemu.

General Scherer z główney kwatery
Marmiolo opisał szczeguly krwawey bitwy
z Generalem Kray stoczoney 5. Kwietnia.
Podobno nieprzyjaciele o naszych zamysłach
wcześnie wiedzieli, ponieważ znaleźliemy
w wszelką gotowość u nich do obrony ser-
rarier atakując Villafranca, naprzód od-
party, późniy zaiął pomienione stanow-
isko, w nim 900. Jeńcow, i do końca bitwy
już z tą ruszyć się nie dał.

General Moreau na czele dwóch Di-
wizyi postępując za uchodzącymi z pola
Austryakami, pod Weroną walczył aż do
nocy. Victor i Grenier w początkach ści-
gali nieprzyjaciół, lecz gdy Kray znaczne
posiłki otrzymał, o godzinie 6. cofać się

musieli. Delmas d. 26. Marca raniony, sam jednak chciał swojej Diwizyi przywodzić, chociaż kilka godzinami przed bitwą padłszy z Konia ranę odnowił.

Przy tej Diwizyi znajdował się General en Chef, ta w największym ogniu była. Na ostatek wódz zważając, że po cofnięciu się Generalow Victor i Grenier nieprzyjaciel mógł resztę Armij Francuzkiej oskrzydlić, nocą opuścił boiowitku trupem zasłane. Wszystkie Diwizye powróciły na to miejsce, z którego ruszyły do ataku. Bitwa cały dzień trwała bez przerwy. Wzieliśmy 2. tyś. jeńców, i 7. Armat (obacz w N. 61. rapport Generala Kray o tej bitwie.)

Następujący list odebrany z Florencyi zawiera godniejsze uwagi szczeguly o zajęciu wojskiem naszym pomienionego Miasta. Jak tylko rząd uwiadomiony został, żeśmy zająć Toskanią postanowili koniecznie dwoma Diwizyami. z Których jedna do Livorny, druga do Florencyi prosto ciągnęła, a negocyacye Margrabiego Manfredini zostały bez skuteczne; natychmiast ogłoszono kazal proklamacyą w krótkich wyrazach iak następuje.

Ferdinand 3. W. Xiążę. Gdy wojska Francuzkie wkraczać mają do Florencyi, Poddanstwo nasze zachować się ma iak najspokojniej w tym zdarzeniu, co będzie dowodem ich wierności i przywiązania ku nam. Niech więc każdy wstrzyma się od postępkow takich, któreby mogły wzruszyć wnątrzną spokojność Kraiową. &c.

O godzinie z południa trzeciej wojska Francuzkie pod kommendą Generala Gauthier z Armatami pod bramą S. Gallo stanęły; wkrótce zajęto inne bramy, twierdze, i strażę w całym Mieście. Żołnierze bronili się bez odporu. Dwa niby obozy wytknięto na rynkach przedniejszych; domy Postow zagranicznych zajęto; Pałac Pitti, mieszkanie Wielkiego Xiążęcia, liczna straż opasła.

Patrzył na to lud niezliczony; spokojność jednak w Mieście nie naruszoną została. Dzień 26. zszedł na przygotowaniach do wyjazdu W. Xiążęcia, który nastąpił d. 27. bardzo rano; 6. było karet, wozow 10. Czekali jakich nam rządow da General Scherer. Dotąd żadney prawie odmiany nie czyniono, oprócz wszczepienia tak zwanego wolności drzewa: Wszystkich urzędnikow Kraiowych namieyscu zostawił do rozrządzenia dalszego. przedtym Poseł Rptey, dziś Kommissarz Direktoryatu wykonał wezgo Reinhard.

z Rzymu 18. Marca z Gazety Hamburgskiej.

Goniec z Paryża przysłany przywiozł roszak aresztowania znaiomego Balsal, Mie-

dzy wodzami Francuzkiemi wielkie odmiany mają nastąpić Lemoine, kommanderować będzie w Neapolu; Rusca w Rzymie, Dufresne w Ankonie, S. Suzanne w kraju Cisalpińskim.

z Roveredo 17. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Z Werony donoszą, że po krwawej bitwie d. 5. nie dotąd z obu stron nie uczyniono. Wojska Francuzkie ustąpiły zupełnie pod Mantuę; Austryackie zajęły Castellar, Due Castelli, Castiglione, i Miramolo. gdzie niedawno Scherer miał główną Kwaterę; straż przednią General Kray posunął do Porta Molina i Borgo S. Giorgio, główną zaś armii swojej kwaterę przenieść rozkazał do Villafranca i Roverbella.

D. 8. z Werony wysłano wiele pontonow: domyślamy się że wojska Cesarza Jmci rzekę Po przejdą w krótce, General Melas obiół kommendę. Chcąc wesprzeć armią Włoską, i dalsze jej ułatwić czynności, Hrabia de Bellegarde, rozkazał Generalowi Wukalsowich wpaść do powiatu Breścia. Wyprawa do skutku przyszła d. 3; wszystko nappomyślniej wykonał Wódz, za pomocą Hrabiego Alcaini.

Chociaż nieprzyjaciel bronil się potężnie w Bagolino, S. Antonio, Rocca d' Anfo, te wszystkie stanowiska sztuką i naturą umocnione, bagnetem zdobyto. Tegoż dnia inna diwizya wsparta od Flottilli na Jezierze Garda krążącey, zajęła Gardola, i Gargnano, gdzie 38. jeńcow i jedną armatę znalezione. Wukalsowich wychwala prowadzących kolumny Xiążąt Wiktora i Karola de Rohan. Cisalpinom wydarto chorągiew. Później wzięliśmy Salo.

z Strasburga 12. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Po wyiździe Jourdana, następcą jego General en chef Malsena tu przybywszy, nie mieszkając przeyrzał wszystkie wojska swoich stanowiska, w kilka godzin potym wszystkie regimenta ruszyły. Kwaterę Generala S. Cyr z Cork pod Kehl, przeniesiono do Offenburga; dziś straż przednia poszła do Oppenau i Gengenbach. General zaś Malsena dziś wyjechał do Basilei, tamże udał się Ernouf z wyższym sztabem.

Diwizya Generala Feriho z 10. tysięcy ludu złożona, d. 8. i 10. Ren przeszła w Basilei; kazano jej przyłączyć się do armii Szwajcarskiej, która stoi w okolicach Schaffhausen. Z drugiej strony podobno armia nad Renem będąca pod Generalem S. Cyr diwersyą czynić ma w Szwabii; co nieuchronnie potrzebne jest, dziś zwłaszcza, gdy Kray Szwajcarski jest zagrożony przez Arcy Xiążęcia Karola bliskim wtargnięciem.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 28. Kwietnia N.S. 8. Maja 1799. we Szrode

z Mediolanu 8. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

W listach z Palermo d. 18. Marca pisanych czytamy, iż Eskadra Angielska w tym porcie na ląd wysadziła 3. tyśiące żołnierza. Tamże czynią nieustannie wszelką gotowość do obrony; 18. tyśiący nowego żołnierza zaciągniono. Rząd tymczasowy Piemontu przestał pełnić obowiązki swoje. Dziś Kommissarz Direktoryatu Francuzkiego ma władzę naywyższą; cały kraj będzie podzielony na 4. Departamenta.

z Bazilei 12. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej

Zgromadzenie Szwajcarow Prawodawcze postanowiło Kray Grisonow do RPtey przyłączyć. Minister Francuzki Guyot w Coire bawi chcąc rozpoczęte dzieła dokonać. Miasto Altorff ogniem zplonelo; ocalonych domow 6. liczymy. General Massena ogłosił kazał, że całe miasto, Wsie, i miasteczka do odpowiedzialności będąc za zamordowanie każdego Francuza; jeśli zaś gdziekolwiek rozruch wybuchnie, Kray cały mieczem i ogniem zniszczony zostanie.

z Stuttgardu 17. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Woyska Cesarzkie na d. 19. wkroczyły do Schaffhausen; rzecz się stała następującym sposobem. Od niemałego czasu 600 Francuzow tylko było na garnizonie; ci codzienne mieli goniłwy z Austryakami. Na ostatek nieprzyjacielskie woyska ukazały się pod Miastem w znaczney liczbie, opasały one i artilleryą zprowadziły. O pierwszej godzinie z południa, mieszkańcow do podania się wezwano.

Gdy zaś Francuzi odpor czynić oświadczyli, Austryacy z armat strzelać zaczęli, nie do miasta wprawdzie, lecz na oboz wytknięty na lewym brzegu Renu. Kilka kul bez żadney szkody padło w mieście. Ustał ogień armatny po godzinie 3. zaczął się ręczny; Cesarzcy razem do czterech Bram przyśtąpili. Francuzki garnizon po krótkim odporze ustąpił do miasta; nowe zatym z armat strzelanie.

Widząc nieprzyjacielską przemoc komendant za Ren uchodzić przedsięwziął; nie wiele żołnierza stało na brzegu lewym, resztę w Mieście zabito lub zabrano. Ci zaś którzy uciekli, most zapalili. Austryacy widząc tym sposobem odjętą sposobność przejścia rzeki, zostawiwszy w mieście kilkaset ludu na załodze, do Obozu powrócili: Strzelanie jednak z Armat przeciągnęło się do późnego czasu.

Wioska jedna na przeciw Schaffhausen leżąca ogniem zplonęła po części. Podobno w krótko Austryacy Ren przejdą. Generalowie Kienmayer i Lichtenstein są w mieście dobytym; Nauendorff spodziewany. Cesarzkie woyska pod Generalem Hotze nie przeszły Renu w Feldkirch d. 10. jak już ogłoszono. Arcy Xiążę Karol przeniósł główną Kwaterę d. 13. z Engen do Stockach.

z Lindau 11. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

Gęste z armat strzelanie, któreśmy nie dawno słyszeli w Kraju Szwajcarskim; dowodem jest że bitwa zaszła między woyskiem Francuzkim i Malkontentami Cantonu Appenzell; iaki oney koniec nie wiadomo, w naszych Okolicach spodziewaliśmy się Dnia wczorajszego być świadkami wielkich przypadków. Już przybył General Hiller; Półkownik zaś Williams ofadził Zolnierzem 26. statkow ieziozem z prowadzonych.

Przychodziła do skutku tajemna wyprawa; już Kawaleryą na pomienione statki miano zabierać; gdy goniec od Arcy Xiążęcia Karola przysłany wszystko zatrzymał. Piechotę wylądowano; Williams z Flottillą powrócił do Bregenz, gdzie zatrudnia się budowlą i uzbroieniem wielu innych statkow. Francuzi postrzegłszy wychodzącego z Lindau Półkownika, na trwogę po górach okolicznych strzelać zaczęli.

Od Granic Tirolu 11. Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.

List z Werony d. 7. donosi o wzięciu twierdzy Peschiera, gdzie znaleziono 1,400. jeńcow i 48. armat. We wszystkich bitwach, dotąd stoczonych we Włoszech, za-

wsze przychyliło się zwycięstwo do Au-
stryaków; liczba zabranych w niewolę Fran-
cuzów, Dział, i inna zdobycz, pomnaża się
codziennie.

Od granic Szwalbskich z Gazety Ham-
burgskiej d. 7. Kwietnia.

Strzelanie z Armat w Lindau przed
kilkoma dniami słyszane dotąd nie wiadomo
z kąd pochodziło. Rozmaite były pogłos-
ki nie ziszcila się jeszcze z nich żadna. Po-
wiadano że Austriackie wojska Francuzów
atakowały w Constancyi; czekamy narę-
portow urzędowych. Listy z Kempten
i Memmingen, świadczą, że już atak pow-
szeczny nastąpił; armia Cesarzowa na Francu-
zów uderzyć miała wprzód nim Generał Ma-
sepa mógł odebrać spodziewane posiłki na
zasłone Szwajcarów.

z Rastadu 14. Kwietnia z Gazety Frank-
fortskiej.

Hrabia de Metternich Posel Cesarza
Imci na Kongressie, Dnia wczorajszego z
rad wyjechał. Legacya Francuzka, iak mó-
wi, rozkaz odebrała zostać na miejscu, pó-
ki Kongres nie będzie zerwany, przez
oddalenie się wszystkich jego członkow.
Austriackie wojska z bliższą się razem ze-
wład do okolic natych. Komunikacya
z Bazyleą, Strasburgem, i Frankfortem jest
przecięta. Wkrótce wyglądamy proklama-
cyi Arcy Xiążęcia Karola, w której oświad-
czy, że zajęcie Miasta natzego, potrzebnę
jest koniecznie do szczęśliwego daley kie-
rowania obrótami wojenami.

U W I A D O M I E N I E

W Roku terażniejszym 1799. na skutek Dekretow Sądu JEGO IMPERATOR-
SKIEY MOSCI Woytowskiego Ławniczego Wileńskiego białe Publiczną
Licytacyą przedany Dworek Mieszczan ki Emendorfowej, w czę-
ści murowany, w części drewniany, z Ogrodkiem i Drzewami Owocowe-
mi za Wileńską Bramą, idąc w Prosc ku Zielonemu Mostowi, pod Num-
rem 717. fytum mający. Ktoby więc ony życzył nabyć zechce być
obecny w Dniach Imo. 9. 2do. 14. 3tio 20. Maja N. S. po godzinie
12. z południa.

Po oddaniu przez szlachetną Angelę Würmzerowę całkowitego
majątku Męża twoiego na Taxę i Exdywizyą. Skutkiem dekretu sądow Burm: Ra-
dziec: Wileń: w Roku terażniejszym 1799. Miesiąca Maja 1. N. S. Dnia zapo-
dlego niniejszym Edyktalnym zapozwem adcytują się wszyscy Kraiowi, i Za-
graniczni wierzyciele. Pretensorowie zesłego Rocha Würmzera Kupca
Wileń: ku oczwistey rozprawie w tychże Sądach w krótce nastąpić mający.
Dnia 23. Aprila V. S. 10. Maja N. S.

Urząd Miasta Gubernskiego Wilna. Dekretem Magistratu Miasta Wilna
dowypredaży Kamienicy za Ostrą bramą pod Nrem 1292. fytuowaney z Ogro-
dem, i różnym zabudowaniem drewnianym i murowanym wyznaczony, poda-
je do wiadomości iż Licytacya tey Kamienicy na Dniu 10. Mśca terażniej-
szego rozpocznie się, i Ona w Dniach 17. i 24. Mśca Maia będzie kontynu-
waną. Ktoby zatym zyczył nabyć oną wiecznością z Publiczney aukcyi w Da-
ciech wzmienionych po Południu o godzinie drugiej zeyść natoż samo miejsce
zechce. Dnia V. S. 26. Aprila N. S. 7. Maja 1799. R.

Magistrat Miasta Gubernskiego Wilna, na skutek zalecenia Zwierzchney
Władzy podaje do powszeczney wiadomości. Nayprzód, iż Kahalu Wileńskie-
go dochod zwany Krobka, iesliby się kto zgłosił wziąć przez Licytacyą i w tym ce-
lu postąpiłby więcej nad summe na Rok już dawana zł: 75,000. Takowoy ma-
nie zwłocznie do 1. Dnia Mśca następnego Junij udać się w Litewski Gubernski
Rząd z dostateczną ku temu Kaucyą. Powtóre podobnież kahalny dochod z
Mięsa zwanego kofzernym po groszy 6. od złotego partycypuiący się i wyno-
szący Roczna summe zł: 50,000. chcący wziąć na odkup, mają takoz w Lite-
wski Gubernski Rząd iawić się (z zupełnym iednak obespieczeniem płacenia od-
kupney przez nich summy) do Dnia 1. Mśca nadchodzącego Maia. Datt: D.
26. Apr: V. S. 1799. Roku.